42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março de 1964, FAZ SABER QUE A 
CÂMARA MUNICIPAL APROVA E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1.º Ficam abertos na Prefeitura Municipal de 

Votorantim, créditos adicionais especiais no valor de R$ 535.559,24 
(Quinhentos e trinta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e 
vinte e quatro centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente: 

Secretaria da Saúde – F.M. Saúde 
Equipamentos e material permanente 
02.12.02.10.301.0004.1.001.4.4.90.52   .............R$ 210.000,00 
F.R. 02 – Transferências e Convênios Estaduais

[...]

permanentes) para a USF - Unidade de Saúde da Família do bairro Prómorar 
e R$ 10.000,00 (dez mil reais) para o Centro de Atenção Psicossocial - 
CAPS II, conforme deliberação CIB-61. 

Art. 3.º A cobertura do crédito adicional especial no valor 
de R$ 175.559,24 (Cento e setenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e 
nove reais e vinte e quatro centavos), previsto no artigo 1º desta Lei, 
será processada mediante a utilização de superávit financeiro do 
exercício anterior, proveniente da transferência financeira do Governo 
Federal para as Obras de Gases na UPA - Unidade de Pronto Atendimento do

[...]

construção de muro, calçada e gradil do PSF – Programa 
Saúde da Família Jardim Cristal no bairro São Lucas; identificação visual 
no PSF Vila Amorim e UPA Vila Nova e sinalização visual da UBS Pq. Bela 
Vista. 

Art. 4.º A cobertura do crédito adicional especial no valor 
de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) com utilização do recurso 
financeiro do Programa EMAD RAU – Programa de Atendimento Domiciliar para 
aquisição de materiais permanentes, previsto no artigo 1º desta Lei, será 
processada mediante a utilização de anulação parcial de dotação da